
Diário Eletrônico
Ministério Público do Estado do Acre MRAC

Ano1-N°143 Sexta-feira, 22 de Setembro de 2017 Página 6

ESTADO DO ACRE
MINISTÉRIO PÚBLICO
Departamento de Licitações

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.° 010/2017
Processo n.° 3263 / 2017 - Diretoria de Tecnologia da Informação
Convénio n° 65/2011, SICONV n° 759472/2011
O Departamento de Licitações do Ministério Público do Estado
do Acre, através de sua Pregoeira, comunica aos interessados a
reabertura de prazo da licitação supracitada, conforme exposto
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço (s)
de treinamento de soluções na área de tecnologia da informação
para os servidores no formato in company, visando atender

as demandas do Ministério Público do Estado do Acre, assim
como a ampliação de metas do Convénio n° 65/2011, SICONV
n° 759472/2011, Armado com o Ministério da Justiça, conforme
quantidade estimada e descrições constantes no Termo de
Referência
CADASTRAMENTO: até 04 de outubro de 2017 às 11:00 horas
DISPUTA DE LANCES: 04 de outubro de 2017 às 12:00 horas
LOCAL: http://www.licitacoes-e.com.br
Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de
Brasília.
Rio Branco -Acre, 21 de setembro de 2017.

ROSIMEIRE DE FÁTIMA RIBEIRO
Pregoeira do MPE/AC



170 ISStí 1677-7069 Diário Oficial da União - seção 3 N° 183, sexta-feira, 22 de setembro de 2017

de setembro do ano de dois mil e dezessete, encerrou-se o prazo para
o registro de chapas a concorrer nas eleições do Sindicato dos Tra-
balhadores na Movimentação de Mercadorias em Geral de Santa Rita
do Trivelato, em cumprimento ao disposto no Estatuto Social, e den-
tro do prazo estabelecido no edital publicado no Jornal Diário de
Cuiabá, edição de 31.08.2017 e Diário Oficial da União edição de
30.08.2017, sendo registrada somente 01 (uma) chapa para concorrer
a eleição da Diretoria, Conselheiros fiscais e Delegados Federativos,
do Sindicato dos Trabalhadores na Movimentação de Mercadorias em
Geral de Santa Rita do Trivelato que será realizada em 03.10.2017,
assim composta: DIRETORÍA: Presidente - Edenir Carlos da Costa.
Vice Presidente - Edwania Carla da Costa. Tesoureiro - Joaquim
Pereira dos Santos. Secretário - Rosana da Conceição Moreira de
Oliveira. Suplente da Diretoria - Cilmara Angela dos Santos Mon-
teiro. CONSELHO FISCAL - Edson José da Costa, Jaqueline Angela
dos Santos e Eufrasio Maciel Monteiro Neto. DELEGADOS - Edenir
Carlos da Costa e Joaquim Pereira dos Santos. Informamos não foi
apresentado impugnação da referida chapa concorrente. Será aberto o
prazo de OS (cinco) dias para impugnação de candidaturas, a contar
da publicação deste Edital.

Santa Rita do Trivelaio-MT, 15 de setembro de 2017.
ARY PEREIRA DOS SANTOS

Presidente do Sindicato

SINDICATO DOS TRABALHADORES PÚBLICOS
EM ENFERMAGEM DO MUNICÍPIO DE CAMPO

GRANDE, CAPITAL DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL - SINTE/PMCG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Públicos em
Enfermagem do Município de Campo Grande, Capital do Estado de
Mato Grosso do Sul - SINTE/PMCG, CNPJ n° 21.593.674/0001-17,
Sr. Hederson Fritz Moraes da Silveira, endereço para correspondên-
cia, sito a Rua Vespasiano Barbosa Martins n° 66 Vila Alba, CEP:
79.100-020 Campo Grande/MS, nos termos da Portaria n° 326/2013
do MTE, convoca a Categoria dos Servidores Municipais que atuam
na Profissão de Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e quais são disciplinados pela Lei Federal de n" 5.905,
de 12 de Julho de 1973 e que laboram com vinculo estatutário no
Serviço Publico do Município de Campo Grande, Estado de Mato
Grosso do Sul, a comparecerem a Assembleia Geral, a ser realizada
no dia 16 de outubro de 2017, ás IShsOOmin em primeira convocação
com dois terços dos associados e ás 18hs30 min em segunda con-
vocação com qualquer número dos associados presentes, na Rua Bri-
gadeiro Machado n° 973, Vila Taquarussu, para deliberarem sobre a
seguinte ORDEM DO DIA: 1) Ratificar a fundação por dissociação
do Sindicato dos Trabalhadores Públicos em Enfermagem do Mu-
nicípio de Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sut
- SINTE/PMCG, CNPJ n° 21.593.674/0001-17, face aos: a) Sindicato
dos Funcionários e Servidores Municipais de Campo Grande/MS -
SISEM, CNPJ n° 33.095.142/0001-39, Processo 24240.000570/90-29;
b) Sindicato dos Trabalhadores nas Áreas de Enfermagem do MS,
CNPJ n" 73.502.197/0001-30, Processo 46312.001722/93-78 e c) Sin-
dicato dos Trabalhadores em Seguridade Social em MS, CNPJ n°
33.730.250/0001-36, Processo 24240.000490/90-91; 2) Rerratificar a
Ata n" 01 - Ata de Fundação do Sindicato dos Trabalhadores Públicos
em Enfermagem do Município de Campo Grande, Capital do Estado
de Mato Grosso do Sul - SINTE/PMCG;3) Ratificar o Estatuto So-
cial; 4) Rerratificara Ata n" 03 - Ata de Apuração de Votos e V)
Rerratificar a Ata n" 02 - Ata de Eleição e Posse da DiretoriaE-
xecutiva e do Conselho Fiscal e Suplência.

Campo Grancle-MS. 12 de setembro de 2017.
HEDERSON FRITZ MORAES DA SILVEIRA

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS
DE MUNDO NOVO-BAHIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mundo Novo BA,
inscrito no CNPJ sob o n" 16.254.302-0001/26, Carta Sindical MTb-
24150:006246/84 - livro n 106 folhas 29 de 11 de Agosto de 1987,

Emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego, com endereço na
Rua Juvêncio Lima n8 20 Centro, CEP:44800-000 - Mundo Novo/BA
- convoca pelo presente EDITAL, todos os membros da categoria dos
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais, ativos e aposentados rurais,
agricultores e agricultoras familiares e assalariados e assalariadas
rurais do Município de Mundo Novo/BA. Para participarem da AS-
SEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS DE MUNDO NOVO-BA, a ser rea-
lizada no dia 13 de outubro de 2017, na Sede do Sindicato, com
endereço na Rua Juvêncio Lima n" 20, Centro - CEP- 44800-000,
Mundo Novo /BA. Com inicio às 09:00 (nove horas) , em primeira
convocação e em segunda convocação, l (uma) hora apôs, obser-
vando o quorum estatutário para tratar da seguinte ordem do dia: 1)
Alteração Estatutária para(a) alterar a sua representação sindical, pro-
fissional para a categoria dos trabalhadores rurais agricultores e agri-
cultoras familiares, proprietários ou não, que exerçam suas atividades
no meio rural, individualmente ou em regime de economia familiar,
em área igual ou inferior a dois módulos rurais, nos termos do
Decreto Lei 1166/1971, ativos e aposentados, no Município de Mun-

do Novo -BA;( b) alterar a denominação do Sindicato, para Sindicato
dos trabalhadores rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de
Mundo Novo/BA; 2) outras alterações Estatutárias, decorrente das
anteriores do item 1.

Mundo Novo-BA. 21 de setembro de 2017.
JOSELITO DOS SANTOS REIS

Presidente tio Sindicato

CPF: 699.842.635-68
Inscrição na Previdência Social n° 19006348840- Endereço: Sitio Boa
Esperança, s/n - Contorno da Barra - CEP: 44800.000 - Mundo Novo
/BA.

SISTEMA FIERGS
SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° CC000232017DR

Entidades) Promotoras): SESI/RS. Objeto: Manutenções
Preventivas em Subestações de Energia Elétrica e Inspeção Visual do
Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA). Data e
hora de encerramento propostas e abertura dos envelopes: 09/10/2017
às 13hs. O Edital e demais informações estão disponíveis no site
http://compras.sistemafiergs.org.br/

Porto Alegre, 21 de setembro de 2017.
ROSANE AGUIAR DA SILVA

Pregoeira

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 100/2017 - UASG 925041

Objeto: Aquisição de material permanente (aquisição e instalação de
aparelhos de ar condicionado), equipamentos, cavalete de sustentação,
impressora multifuncional, microcomputador desktop, quadro branco
e magnético, suporte de teto para projetor multimídia, tela de pro-
teção e ventilador de coluna (pedestal), conforme condições e es-
pecificações constantes dos Anexos deste Edital. Tipo de Licitação:
Menor Preço. Unidade Orçamentaria: 16.I01-SEC/DF. Elemento de
Despesa: 44.90.52. Programa de Trabalho: 13.392.6207.3174.0002.
Fontes: 321/390. Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias. Abertura
das Propostas dia 05/10/2017 às 09h30min. Valor total estimado: RS
54.564,64. Processo n1150.000.341/2017. O edital poderá ser retirado
no endereço eletrônico www.comprasgovemamentais.gov.br. Informa-
ções pelo telefone (61) 3313.8497,

Brasília, 21 de setembro de 201.7.
JANILDO NUNES DA MOTA

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N? 80/2017 - UASG 925041

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do
Pregão acima citado, onde sagrou-se vencedora a empresa: Emporium
Construtora Comercio e Serviços Ltda - Me, no valor total de RS
108.000,00. Processo n! . 070.000.200/2017. Demais informações no
site: www.comprasgovemamentais.gov.br ou pelo telefone: (61)
3313.8453.

Brasília, 21 de Setembro de 2017.
EDMAR FIRMINO LIMA

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO N" 148/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Solução de Hyper-Convergência, no âmbito do PROSER.

BRUNA SOUZA DE ALMEIDA MONNERAT
Pregoeira

(SIDEC - 21/09/2017) 925307-02017-2017NE600300

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N? 10/2017

Convénio n" 65/2011, SICONV n" 759472/2011
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço (s)

de treinamento de soluções na área de tecnologia da informação para
os servidores no formato in company.

O Departamento de Licitações do Ministério Público do Es-
tado do Acre, através de sua Pregoeira, comunica aos interessados a
reabertura de prazo da licitação supracitada.

TEX Cadastramento: até 04 de outubro de 2017 ás 11:00
horas. Disputa de Lances: 04 de outubro de 2017 às 12:00 horas.

ROSIME1RE DE FÁTIMA RIBEIRO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO
ADMINISTRATIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N! 25/2017

CPL 03 - SEMA - PTP
Objeto: Contratação de Serviço Especializado de Consultoria (Pessoa
Jurídica) para elaborar três (03) Planos Municipais de Prevenção e
Controle dos Desmatamentos e Queimadas - PPCDQM; Consolidação
e atualização do Plano Estadual de Desmatamento e Queimadas do
Estado do Acre - PPCD e, atualização da dinâmica do desmatamento
e queimadas dos 19 PPCDQM já elaborados.
Fonte de Recursos: 100 BNDES
Retirada do Edital: 22/09/2017 à 23/10/2017
Através dos sites www.ac.gov.br, www.acrecompra.acre.gov.br ou
www.Hcitacao.ac.gov.br ou excepcionalmente na Secretaria Adjunta
de compras e Licitações - Estrada do Aviário N° 927, Bairro Aviário
- CEP - 69.900-830 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3215-4600.
Horário: 7hrs às 12hrs e das 14hrs às 17h.
Data da Abertura: 24/10/2017 às 09hOOmin, conforme preâmbulo no
Edital.

Rio Branco-AC, 21 de Setembro de 2017.
MARIA ODALIS RUIZ GADELHA
Presidente da ComissSo de Licitação

PREGÃO ELETRÔMCO N? 165/2017

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 03
toma público aos interessados, que fará realizar licitação, na mo-
dalidade de Pregão Eletrônico SRP

Objeto: Aquisição de material de consumo (esportivo), para
atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública-SESP, através do
Convénio n° 832790/2016 (Promoção da Cidadania aos jovens atra-
vés das atividades esportivas, culturais e artísticas como prevenção ao
uso de drogas).

Fonte de Recursos: 100 e 200.
Propostas: Serão recebidas até às 09h30min (Horário de Bra-

sília) do dia 04 de Outubro de 2017, quando terá inicio a disputa de
preços no sistema eletrônico: site www.licitacoes-e.com.br

Edital e Informações: O edital estará à disposição dos in-
teressados a partir do dia 22 de Setembro de 2017, através do www.li-
citacoes-e.com.br N? 689921 ou excepcionalmente na Secretaria Ad-
junta de Compras e Licitações - Estrada do Aviário N! 927, Bairro
Aviário - CEP - 69.900-830 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3215-
4600.

Rio Branco-AC. 21 de Setembro de 2017.
ALINE LEONCINI SOUTO

Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS N* 23/2017

CPL 01 - SEOP
Objeto: contracto de empresa para adequação do espaço para aco-
modação de uma plataforma elevatória para Portadores de Neces-
sidades Especiais - PNE com aquisição e instalação do equipamento
no prédio onde funciona a base do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência - SAMU, localizado no Município de Rio Branco -Acre.
Fonte de Recursos: 500 (BNDES/PROINVESTE)
Retirada do Edital: 25/09/2017 à 09/10/2017
Através do site www.ac.gov.br, www.acrecompra.acre.gov.br ou
www.licitacao.ac.gov.br ou excepcionalmente na Secretaria Adjunta
de Compras e Licitações - Estrada do Aviário N" 927, Bairro Aviário
- CEP - 69.900-830 - Rio Branco-AC - Fone (68) 3215-4600.
Horário: 7h às 12h das 14h às 17h.
Data da Abertura: 13/10/2017 às 09hOOmin, conforme preâmbulo no
Edital.

Rio Branco-AC. 21 de Setembro de 2017,
MARIA DULCENIR LINHARES DE SOUZA

Presidente da Comissão da ComissSo

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS N! 12/2017

CEL 02 - SEAPROF
Contratação de empresa para realizar serviços de mecanização agrí-

cola e georreferendarnento, para implantação de projetos dereflorestarnentoda
seringueira, castanhara e frutíferas, oriundos de planos de gestão classificados
em editais de chamamento público na modalidade indireta, visando apoiar a
consolidação das cadeias de valores florestas e agroGorestais no estado do acre,
Contrato de empréstimo n" 2928/OC-BR - Processo N" 0017279-&/2017 - CEL
02.

A Comissão Especial de Licitação 02 - CEL 02, informa que as em-
presas classificadas como l* colocada serão adjudicadas e o referido processo
será encaminhado à Secretaria de Estado de Extensão Agroflorestal e Produção
Familiar - SEAPROF para homologação, conforme previsto no att 43, inciso
VI, da Lei n" 8.666/1993.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.btíButentiddadettml,
pelo código 00032017092200170

Documento assinado digitalmente conforme MP nf 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


